DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/09/2025 | Edição: 174 | Seção: 2 | Página: 49

Órgão: Ministério dos Povos Indígenas/Secretaria Executiva

PORTARIA SE/MPI N° 183, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso das atribuições

que lhe confere a Portaria MPI n. 17, de 16 de janeiro de 2024, tendo em vista o disposto no art. 76-A da Lei

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 11.069, de 10 de maio de 2022, e na Instrução

Normativa SGP/SEDGG/ME nº 64, de 5 de setembro de 2022,

Considerando o item 10.1 do Edital de Chamamento Público - PROGRAMA O OLHAR DO GAVIÃO:

Prêmio Mre Gavião (Edital nº 4/2025), publicado no Diário Oficial da União em 11 de agosto de 2025,

resolve:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Ministério dos Povos Indígenas (MPI), a Comissão de Seleção

responsável por avaliar e selecionar as fotografias inscritas no Edital nº 4/2025 - Programa O Olhar do

Gavião: Prêmio Mre Gavião.

§1º A Comissão de Seleção será composta por cinco (5) membros titulares e cinco (5) suplentes,

com reconhecida experiência em comunicação e cultura.

§2º A Presidência da Comissão caberá a servidor(a) lotado(a) na Assessoria de Comunicação

Social do MPI (ASCOM/MPI), responsável por coordenar os trabalhos e zelar pelo cronograma do Edital,

atuando como instância recursal e não participando do julgamento das propostas.

§3º Os trabalhos da Comissão serão registrados em ata circunstanciada e encaminhados à

ASCOM/MPI para publicação. A composição nominal e eventuais substituições serão publicadas no portal

institucional do MPI.

Art. 2º Ficam designados(as) os(as) seguintes nomes para compor a Comissão de Seleção do

Edital nº 4/2025 - Programa O Olhar do Gavião: Prêmio Mre Gavião:

I - Membros titulares:

1. Ricardo Stuckert - CPF nº 536.***.***-87 - Unidade: SECOM/PR

2. Karkaju Pataxó - CPF nº 843.***.***-53 - Unidade: SEART/MPI

3. Mayra Celina da Silva Pereira - CPF nº 821.***.***-68 - Unidade: ASCOM/FUNAI

4. Murilo Salazar - CPF nº 231.***.***-35 - Unidade: ASCOM/GM/MPI

5. Wuriu Costa Silva Manchineri - CPF nº 022.***.***-03 - Unidade: COIAB/CNPI

II - Membros suplentes:

1. Mariana Zoccoli - CPF nº 773.***.***-04 - Unidade: SECOM/PR

2. Heenne Marubo - CPF nº 013.***.***-20 - Unidade: SEART/MPI

3. Ykarunî Nawa - CPF nº 015.***.***-60 - Unidade: ASCOM/FUNAI

4. Maykon Pepjaca Krikati - CPF nº 052.***.***-10 - Unidade: ASCOM/MPI

5. João Victor Gomes de Oliveira - CPF nº 107.***.***-64 - Unidade: APOINME/CNPI

III - Presidência da Comissão (instância recursal):

Talita Santos Perna - CPF nº 379. ***.***-47 - (ASCOM/MPI)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOY TERENA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

12/09/2025, 08:18 PORTARIA SE/MPI N° 183, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIA SE/MPI N° 183, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-se/mpi-n-183-de-10-de-setembro-de-2025-654980437 1/1